
Originale 

Comune di Alto Sermenza 
Provincia di Vercelli 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE N. 243 IN DATA 20/11/2025 

OGGETTO: Servizio di acquisizione pagamenti con carta e noleggio di dispositivo POS a 
disposizione degli uffici comunali per l’incasso dei corrispettivi dovuti dai cittadini – Impegno di 
spesa e affidamento del servizio a favore di Numia S.p.A. (CIG B92E3B1DE1) 
 
La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 1/2024 con il quale è stata affidata al sottoscritto Istruttore Direttivo la 
responsabilità degli Uffici e dei Servizi ascrivibili all’area “Ragioneria - Tributi”; 
Dato atto che il sottoscritto 
 Non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in oggetto, in alcuna 

delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, art. 53 del D.lgs. 
165/2001, art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, ed infine, ai sensi del 
codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carcoforo; 

  E’ a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

Visto il corrente Bilancio di previsione, esercizio 2025/2027 approvato con D.C.C. n. 35 del 
27.12.2024 e relative successive modifiche; 
Premesso che 
 Il Comune di Alto Sermenza nell’ambito delle proprie attività istituzionali, gestisce incassi 

relativi a diritti, canoni, sanzioni e altri proventi, per i quali è necessario garantire la possibilità di 
pagamento con strumenti elettronici, ai sensi del D.lgs. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione 
Digitale) e della normativa vigente in materia di pagamenti elettronici nella Pubblica 
Amministrazione; 

 Per consentire tale modalità di pagamento, l’Ente si era dotato di dispositivo POS (Point of Sale) 
fornito dalla Banca di Asti S.p.A.; 

Vista la mail in data 11 Novembre 2025 con cui Numia S.p.A. dichiara di aver preso in carico da luglio 
2025 il servizio di noleggio del terminale POS sottoscritto con Banca di Asti; 
Considerato che: 
 Il servizio consiste nel noleggio di n. 1 terminale POS, comprensivo di assistenza tecnica e 

manutenzione, di durata presumibilmente fino alla fine del 2026, anno di scadenza del servizio di 
tesoreria con Banca di Asti S.p.A.; 

 L’importo complessivo del servizio IVA inclusa, è presumibilmente di Euro 170,80 per l’anno 
2025 e di Euro 341,60 per l’anno 2026, da imputare al capitolo di bilancio 130/1/1; 

 
Dato atto, inoltre, che per l’affidamento in argomento è stato acquisito dalla piattaforma dei contratti 
pubblici il seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): B92E3B1DE1; 
Vista la regolarità contributiva della società Numia S.p.A. – DURC INPS_47573919, data richiesta 
25.09.2025, e scadenza validità 23.01.2026; 



Rilevata la necessità dell’Ente di continuare nell’ambito delle proprie attività istituzionali, di gestire 
incassi relativi a diritti, canoni, sanzioni e altri proventi attraverso il pagamento da parte dei cittadini 
con strumenti elettronici; 
Ritenuto, pertanto, di accettare il servizio di acquisizione pagamenti con carta, già fornito da Banca di 
Asti, ora passato alla società Numia con sede legale a Milano in Via Solferino, 36 – C.F./P.IVA 
15539261006; 
Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 5 comma 4 del vigente regolamento sui 
controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
Rilevato che sussiste il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.153, comma 5, del D.lgs. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.); 
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;  
Visto il D.lgs. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.); 
Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di affidare alla società Numia S.p.A. con sede legale a Milano in Via Solferino, 36 – C.F./P.IVA 

15539261006 – il servizio di “acquisizione pagamenti con carta” con noleggio di dispositivo POS 
da utilizzare presso gli uffici comunali per l’incasso dei corrispettivi dovuti dai cittadini; 

3. Di dare atto che la durata del servizio sarà presumibilmente fino alla fine del 2026, anno di 
scadenza del servizio di tesoreria con Banca di Asti S.p.A.; 

4. Di dare atto che il 
 Codice Identificativo Gara assegnato al presente impegno di spesa è B92E3B1DE1; 
 Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) dell’operatore Numia S.p.A., 

INPS_47573919 risulta valido ed ha scadenza il 23.01.2026;  
5. Di impegnare la somma complessiva di 

 Euro 170,80 IVA inclusa per l’anno 2025 
 Euro 341,60 IVA inclusa per l’anno 2026 

sul capitolo 130/1/1, ove si trova la necessaria disponibilità; 
6. Di dare atto che il pagamento avverrà previa presentazione di regolare fattura elettronica, 

verificata la regolarità contributiva della ditta fornitrice; 
7. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di 

formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 
e s.m.e.i. (T.U.E.L.); 

8. Di trasmettere il tenore del presente atto all’operatore economico interessato; 
9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai 

sensi del D.lgs. 33/2013. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 dott. Mario CASACCIA       


